em votação do relato conforme apresentado: maioria contrária; em 
votação pela devolução do documento ao CCAE, como instância mais diretamente envolvida no assunto, 
com sugestão de consulta ao CEUA: aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E 
VINTE E SEIS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (126/2025). 3.2 Documento avulso nº 
23068.050371/2025-10. Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS. Análise da Instrução 
Normativa nº 009 CCENS/UFES - Estabelece os critérios para determinação das prioridades de 
afastamento docente para aperfeiçoamento do Departamento de Farmácia e Nutrição.